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АБОНАМЕНТЪ; 
за година 50 лв. 

предплатени на 
два пути.

1 ЯѲЕЪ.

ЗА ОБЯВЛЕНИЯ 
се плаща по 1 левъ 

на дума.

Капитанъ Поповъ Кирилъ
нѣма да приема на имения си день — 24 май.

ИЗБОРНИТЬ БОРБИ.

Разгорещенитѣ партийни 5 
борби презъ настоящия ‘ 
месецъ, общото разцепле- ■ 
ние всрѣдъ партиитѣ, „не- ;

пр., говорятъ за едно нѣ- \ 
що—че моралътъ въ на- ! 
шата страна е крайно 
этпадналъ. Отъ коалиции- ' 
гѣ, които правятъ помеж- ' 
цу си разни партии, чест- 
ииятъ българинъ се пог- ■ 
иусява. Отъ обстоятелство- ■ 
го, че некадърни и без- ’ 
грамни хора се борятъ да 
ставатъ народни предста­
вители, честниятъ човѣкъ 
:е възмущава. Нищо доб­
ро не предвещава избор- 
чиятъ день. Въ новата ка- ' 
чара не ще влѣзатъ най- 
цобритѣ хора. Тамъ може ' 
ца влѣзатъ хитри, практи- . 
чни, хора, голѣми егоисти, ;
но тамъ надали ще влѣ- ; 
затъ добри и морални ли- ' 
чности. Народътъ’ 
съ негодувание гледа на • 
свирепитѣ борби между • 
недостойни личности за ' 
първи мѣста въ листитѣ и !
не чака нищо добро отъ ; 
новата камара. Общество- : 
го е разочаровано и обез- !

Іа молиш звѣрь j човѣиа.
Древнитѣ гръцки жилософи 

-у казвали, че всичко се мѣ- 
чи, нищо не остава постоянно. 
Това е вѣрно съ една малка 
нагледъ поправка: само човѢ- 
кътъ не се мѣни; въ различ­
ни форми само той проявява 
себе си. Ако разгърнемъ пра- 
шнитѣ страници на миналото, 
ще се увѣримъ въ тази исти­
на. Човъкътъ си остава човѣкъ 
съ двойствена природа. Въ ду­
шата на човѣка винаги дреме 
неукротимъ звѣръ. Той дебне 
удобенъ моментъ да се проя­
ви. Този звѣръ се проявява

Проф. Д-ръ Ст. Мявденовъ

Къмъ иелйгнозно ндашш
(По поводъ на Библиотека „Св. Иванъ Рилски“)

Една отъ най-голѣмитѣ па­
кости, която социалисти и ко­
мунисти направиха у насъ още 
въ 90-тѣ години на миналия 
вѣкъ, е борбата противъ ре­
лигията и разпространението 
на възгледа, че науката е „обо­
рила“ религията и че днесъ 
£амо единъ умствено изоста- 
налъ човѣкъ можелъ да вѣрва 
въ Бога Въ сущность, само 
полукултурни и недоучени су­
бекти можеха да си въобразя- 
ватъ, че съ превода на бро- 

:шУРка като „Богъ и науката“ 
Или на матери алистичес- 

јЖи сметъ като „Сила и мате­
рия“ отъ Бюхнера или на 
Кекелевскитѣ монистически не­

надеждено. Една камара съ 
лакоми, ненаситни за дър­
жавни пари, депутати, ще 
отслаби още по-вече и безъ 
това слабия моралъ въ 
обществото.

Но дано все пакъ пре- 
одолѣе здравото жизнено 
чувство у българина — из­
биратель. Разбра се, че 
партийнитѣ борби не се 
дължатъ на принципни ра­
зличния. За всички ни 
е съвсемъ ясно, че бор­
бата се води между лич­
ности въ партиитѣ. За ко­
го ще гласува избирателя 
е почти безразлично. Важ­
ното е между всичкитѣ 
кандидати да се потърсятъ 
истинскитѣ човѣци, хора— 
личности, хора преди всич­
ко съ будна съвесть. Об­
ществото се разлага. Пар- 
ламентътъ у насъ е опо­
роченъ. Нека - на 29- май- 
всѣки българинъ има 
святъ дългъ—да гласува 
за най - добритѣ, най-ха- 
рактернитѣ, най - честнитѣ 
хора, за да влѣзатъ въ на­
родното събрание хора съ 
здравъ мораль!

често, въ различни форми и 
съ различна сила въ зависи­
мость отъ културния цензъ на 
човѣка. И въ сжщото време 
въ душата на сущия човѣкъ 
се таятъ могущи пориви къмъ 
доброто, прекрасното, велико­
то. Тургеневъ пише: „Човѣкъ 
е създалъ симфониитѣ на Бет­
ховена, картинитѣ на Рюшдамъ 
поемитѣ на Гьоте, трагедиитѣ 
на Шекспира, Венера Милоска 
и мн. др. Сущо тъй човѣкъ 
разрушава творенията на гени- 
итѣ; по негова вина плесень 
покрива лика на Фидиевия 

домислия (Е. Хекелъ е добъръ 
естественикъ, но невъзможенъ 
философъ) и подобни ще се 
унищожатъ основитѣ на рели­
гията и ще се „освободи“ об­
ществото отъ заблудитѣ, съз­
дадени ужъ отъ жрецитѣ и 
економически силнитѣ за при- 
спиване на „трудящитѣ се на­
родни маси“. Тая лъженаучна 
летература, обаче, подействува 
на мнозина и по тоя начинъ 
мнозина „интелигентни“ бъл­
гари почнаха да се гордѣятъ, 
че су последователи на атеиз­
ма и започнаха на лѣво и на 
дѣсно, въ градове и дори въ 
села, да проповѣдватъ най- 
просташко безбожие.

Юпитеръ, нищожни червеи у- 
нищожаватъ драгоценнитѣ ре­
дове на Софокла, варвари раз- 
биватъ лучезарното чело на 
Аполона и съ дивъ ревъ хвъ- 
рлятъ въ ненаситнитѣ пламъ­
ци картинитѣ на Ачелеса“. То­
ва е човѣкътъ: добродетель и 
порокъ, сила и слабость, до­
бро и зло, свѣтлина и тъмнина.

Човѣкъ винаги се е стре­
милъ да стане силна личность 
безъ противоречия въ живота, 
съ пълно единство въ съжде­
нията и стремежитѣ, съ за- 
вършеность и хармония въ 
действията. Той винаги се е 
борилъ съ злото, съ тъмнина­
та, съ звѣра въ себе си. Ус- 
пехитѣ му съ били различни. 
Но борбата не е завършена. 
Християнството сочи великъ 
идеалъ за човѣка: божествено 
съвършенство. Това съвър­
шенство може да се постигне 
само съ творчески усилия, съ 
непрестанна борба съ звѣра 
въ себе си. Този звѣръ е мно­
голикъ. Той често се облича 
въ овчи кожи. Трѣбва да бъде 
разбуленъ този многоликъ 
звѣръ и борбата съ него да 
бъде неуморна.

По-рано хората съ убивали 
враговетѣ си отъ засада, тай­
но, съ настървение. И днесъ 
постъпватъ тъй. Убийството и 
тогава се е смѣтало и сега се 
смѣта за престъпление. Но 
днесъ човѣкъ си служи съ ед­
но много по-страшно отъ ка­
мата, секирата и коршумасрѣд- 
ство, за да убие своя врагъ. 
Това е клеветата. За голѣмо 
съжаление това срѣдство е 
обикновено въ днешното об­
щество. Да опозоришъ човѣка, 
да го оклеветишъ не се смѣ­
та за нѣкакво престъпление. 
Вѣрное, че законитЬ преслед- 
ватъ клеветата и наказватъ 
клеветницитѣ. Но клеветата е 
единъ отъ образитѣ на много­
ликая звѣръ. Тя често е неу­
ловима. Тя не винаги излиза 
на яве. Тя се появява незнай­
но отъ къде, въ формата на 
предположение,невъзможность 
попада въ нѣкое ухо, разпро­
странява се отъ нѣкой уста съ 
таинственость омайваща и рас­
те съ ужасяваща сила и до­
ставя сладко, по-сладко отъ 
меда, удоволствие на много 
сърдца. И съ този, и най-вече 
съ този, образъ на многоли- 
кия звѣръ трѣбва да се бо- 
римъ. Той се е вмъкналъ въ 
всѣка наша приказка, 
въвсѣко събрание

Българинътъ, който и безъ 
това нѣма особено горе­
щи религиозни чувства, 
не искаше да остане назадъ и 
да не буде „модеренъ“ човѣкъ, 
та не малко се увлѣче въ тая 
посока: „интелигентни" бълга­
ри, дори учители, когато е 
трѣбало въ официални и дру­
ги книги да посочатъ вѣроиз- 
повѣданието си, су писали— 
свободномисляіцъ\ И не су могли 
да проумѣятъ, че отговорътъ 
имъ е равнозначенъ съ неми- 
слящъ . . Па и какъ би могли 
такива люде да се отнасятъ 
съ почитъ къмъ прадѣдовската 
си вѣра, какъ биха могли да 
заявятъ, че су православни хри­
стияни,когато въ всички чете­
ни отъ тѣхъ „научни“ книги 
се „доказва“, че религията е 
днесъ анахронизъмъ, и когато 
си черпѣха знанията за хрис­
тиянската вѣра отъ мръсни 
п а с к вЈи л и като преведениятъ 

малко и голѣмо, въ всѣка ор­
ганизация. Той е страшна си­
ла. Клеветата е модерно убий­
ство. Тя вади душата на чо­
вѣка съ памукъ. Най-силната 
воля може да бъде сломена 
отъ клеветата. Най-честното 
сърдце може да буде смазано 
подъ нейната тяжесть. Въ 
„Севилския бръснарь“ донъ 
Базилио има ария за клевета­
та. Тя е: „Клеветата а страш­
но срѣдство . . .нѣма плоско 
злословие, мърсотия, безсмис­
лена приказка, които да не 
може човѣкъ, ако се залови 
добре, да накара ленивитѣ въ 
единъ толѣмъ градь да въз- 
приематъ. . . Най-напредъ лека 
мълва, която едва се плъзга 
по земята като лѣстовица предъ 
буря;—pianissimo; шепотъ, про- 
виране, таинственость. Нѣкой 
уста подематъ тази мълва и 
piano piano ви я спускать въ 
ухото. Злото е вече извърше­
но. То пониква бързо, пълзи, 
тръгва отъ уста въ уста и оти­
ва по дяволитѣ. После тутакси 
неизвестно какъ, вие вижда­
те тази мълва да се изправя, 
да се надува, да расте предъ 
очитѣ ви. Тя се хвърля на- 
предъ, разширява своя полетъ, 
извива се, обгражда, съска, 
свѣтка, гърми и най-сетне съ 
чудовищенъ гръмъ се пръска 
като бомба и .. .. става общъ 
повикъ, общо crescendo, все- 
миренъ хоръ на умраза и 
преследване. Кой дяволъ би 
могълъ да й противостои“?

Клеветата е страшна сила. 
Тя е жестоко орждие за убива­
не на човѣка. Тя е трудно у- 
ловима, защото се появява ужъ 
случайно, невинно, съ добро 
намѣрение. Трѣбва да се бо- 
римъ съ този звѣръ въ чо­
вѣка, за да растемъ въ Хрис­
та, за да ходимъ въ свѣтлина, 
а не въ тъмнина.1)

Д. Дюлгеровъ—София.
1) За други образи на многолякия 

звѣръ у човѣка ще продъпжимъ

Михаилъ Кръставъ 
учитель

МОДЙЙІЯЖ ... ?!
Могущественъ духъ на по­

литическо- економически раз­
вратъ и мораленъ упадъкъ се 
носи съ свѣткавична бързина 
надъ злочестата ни земя и за­
владява всички слоеве на об­
ществото. Една луда необуз­
дана страсть за забогатяване 

отъ руски — „Християнството 
предъ суда на социализма“, 
(Казанлъкъ 1895 г.) пасквилъ 
посветенъ съ цель за обида 
на тогавашния Старо-Загорски 
митрополитъ МетодийКусевичъ

Тая духовна похаба продъл­
жи доста време, ала — за доб­
ра честь на българщината — 
напоследъкъ се забелязва не 
само едно отрезвление^въ тази 
облась, но и желание да ’се 
дадатъ на обществото книги 
съ религиозно-художествено и 
религиозно философско съ­
държание.

Такива нѣколко книжки су 
издадени въ Библиотека „Св. 
Иванъ Рилски“, която започва 
да излиза въ София. Като се 
обръща къмъ обществото за 
подкрепа и като моли да се 
не остави да заглъхне ед­
но добро начинание, редакци­
ята на Библиотеката съ пълно 
право сочи, какъ сеширипор- 

и охо ленъ животъ е обзела 
всички. Доходни службици, 
автомобилни разходки, балове, 
кабарета, модерни танци и пр. 
су идеалътъ на днешното ни 
общество, fl, че всичко това 
води страната ни къмъ про­
пасть, никой не иска и да 
знае. Добри хора надаватъ 
зовъ за стрезвление, обаче 
никой не чува —тѣхния гласъ 
остава само гласъ въ пустиня. 
На тѣхната добрина и идеали­
змъ нѣкой даже гледатъ съ 
презрение и като на хора съ 
консервативни възгледи за жи­
вота, като на хора отживѣли 
отдавна вече времето си. Вѣр- 
ни обаче, на своя идеализмъ, 
тия хора напоследъкъ обър­
наха погледитѣ си къмъ учи- 

.телството, въ лицето на което 
тѣ виждатъ, че все пакъ то е 
още чисто, незасегнато отъ 
тоя развратъ и готово въ 
всѣки моментъ да се бори съ 
всичко и противъ всичко, кое­
то носи разруха въ общест­
вения ни животъ. И, наистина, 
кой може да откаже, че учи- 
тельтъ не е единъ сигуренъ 
цѣлитель на народнитѣ ни 
болки? Не е ли той единсгве- 
ниятъ, който е билъ винаги 
съ народа и за народа ни?. . . 
Въ най-бурнитѣ времена на 
политическия ни и общественъ 
животъ той винаги е бивалъ 
спаситель. Ето защо тия хора 
не напраздно се обръщатъ 
сега къмъ него и възлагатъ 
надежди нему, fl щомъ това е 
така, трѣбва ли тогава да сто­
имъ съ скръстени руце и да 
гледаме съ спокойствие какъ 
победоносно се движи срѣдъ 
народа ни фаталната колес­
ница на разврата, подъ чиито 
колела попадать често пути 
и много здравомислящи бъл­
гари? Разбира се, че не. Преди 
всичко, обаче, за да имаме ус­
пѣхъ, азъ мисля, че трѣбва по 
напредъ да се поведе борба 
енергична съ Модернизма, 
съ тоя модернизмъ, който ни 
донесе модернатл жена, а впо­
следствие и модерният танци, 
които споредъ менъ су единъ 
отъ главнитѣ източници на 
всичкото зло у насъ.

fl кой може да откаже, че 
заради„модернитѣ“жениу насъ 
не се вършатъ ежедневно все­
възможни преступления? Не 
ли заради тѣхъ мнозина про- 
пиляватъ всичко само и само 
да угодятъ на суетнитѣ имъ 
прищевки? fl малко ли су и 
такива, които пропиляватъ и

нографската литература, която 
руши устоитѣ на човѣшкия 
духъ. „Въ нашето семейство 
влиза много малко или съв­
семъ никакъ душеспасителна 
литература. Паши ученици и 
студенти тяпѣятъ въ безидей- 
ната ^материалистична атмо­
сфера, която пзпълва улицата 
и голѣмата часть на обществе­
ния животъ." (к. м.)

Редакцията на Библ. „Св. 
Иванъ Рилски“ ни дава като 
№ 1 и 2 прекрасния художе­
ственъ разказъ на Б. Зайцевъ 
„Алексей человѣкъ Божи," Съ 
не по-малко увлечение се чете 
и № 3 „Богинята" отъ Ив. 
Бунинъ.

Думата е за оная „Богиня 
на Разума“, на която се кла­
няха по времето на голѣмата 
френска революция и която е 
била представена нагледно отъ 
хубавицата Тереза Анжелика 
Обри на 10 ноемврий 1793,
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държавни пари? Но това е 
нищо въ сравнение съ послед­
ствията. Коситѣ настрахватъ 
човѣку, ако прочете статисти­
ката на заболеванията. 75а/0 
отъ тѣхъ у младежитѣ сж отъ 
венериченъ произходъ, което 
не може да не създаде грижи 
на всѣки здравомислящъ бъл- 
гаринъ. И модернитѣ танци— 
тоя психофизиченъ онанизмъ, 
както се е изразилъ единъ 
нашъ лѣкарь, не ни носятъ ни­
що по-добро, освенъ едно 
главоломно увеличение на без- 
девственностьта у момичетата, 
единъ доста значителенъ при- 
ръсть въ незаконоражданията 
и помятанията и въ края на 
крайщата едно потресающе 
увеличение на бракоразводитѣ 
и увеличение на проституткитѣ, 
които свободно се ширятъ изъ 
улицитѣ и съ своето бесрамие 
шокиратъ честнитѣ жени.

Противъ тоя развратъ се бо­
ри и църквата—свещенничес- 
ството, но борбата й ще бжде 
винаги безуспешна до като 
това последното и учителство­
то не си подадатъ ржка и за- 
работятъ заедно. Само съ вза- 
имнитѣ усилия на учителя и 
свещеника, при които като 
се прибавятъ и тия на нашия 
офицеръ и лѣкарь, на чинов­
ника и на цѣлата здравомис- 
ляща българска интелегенция, 
само тогава, казвамъ, българ­
ския народъ, нашата малка 
страна, ще може да се отър­
ве отъ това тъй голѣмо зло.

За още по-голѣмъ успѣхъ

[■йагьтъ й Мадара.

въ борбата това голѣмо
зло, би трѣбвало да вземе жи­
во участие и самото правител­
ство, защото то е, което има 
най голѣмата отговорность за 
благосъстоянието и моралите- 
та на страната. И нека то 
бжде увѣрено, че не ще бжде 
упрекнато отъ никой здраво- 
мислещъ българин ь, ако за­
брани съ законъ модернитѣ 
танци и тури ключъ на всич­
ки заведения, кждето „модер­
ната“ жена — изгубила всѣ- 
каква отговорность предъ се­
мейството и дългъ къмъ чо- 
вѣчеството—се е отдала на 
суетни свѣтски ламтежи. Нека 
то не се плаши отъ нищо, за­
щото на негова страна е цѣ- 
лото учителство, офицери, лѣ­
кари, чиновници и българска 
интелигенция, които сж гото­
ви да дадатъ всичко, за да 
спасятъ страната отъ пагубно­
то влияние на тоя модернизъмъ

Прочее, нека всички, любе­
щи искрено отечеството си, 
докажемъ на нашитѣ „модерни“ 
жени, че въ България за тѣх- 
ния модернизъмъ нѣма мѣсто, 
че тѣхнитѣ суетни свѣтски лам­
тежи ни отвръщаватъ и че 
ще бждемъ въ непримирима 
борба съ тѣхъ, до като тѣ не ; 
се оставятъ отъ безпжтния си : 
животъ!

Търсете в. „Народенъ 
б^дите^ь“ на будката— 
жгъла „Славянска“-,Царь 
Освободитель**—при бай 
Димтръ Радищевъ.

На 15 того стана този вели- 
I чественъ съборъ. Многохиля- 

денъ народъ отъ Шуменъ и 
околностьта бѣше се стекълъ 

, подъ мадарскитѣ скали, въ 
подножието на величествения 
Мадарски конникъ — царь 
Крумъ.

Въ 11 часа пристигна Него­
во Величество Царь Борисъ. 
Молебенътъ по случай неговия 
именъ день се извърши отъ 
Негово Високопреосвещенство 
Митрополитъ Симеонъ съ б 
души свещеници и митропо­
литския диаконъ. Следъ моле­
бена Негово Високопреосве­
щенство приветствува Царя съ 
именния му день. Между дру­
гото той изрече следната ми- 
съль, която трогна Негово 
Величество и тия които чуха. 
Владиката каза: „Нека Богъ 
Ви даде сили, щото както ар- 
хеолозитѣ ровятъ днесъ подъ 
тѣзи скали, за да изровятъ 
свидетелства за величието на 
старото българско царство, 
така Вие, Ваше Величество, 
да съумѣете отъ развалинитѣ 
на живиятъ днешенъ нашъ 
народъ да изградите здрава 
сграда—'велика държава, сла­
вно, като миналитѣ, българско 
царство“. Негово Величество, 

.видимо трогнатъ, отговори съ 
отмѣрено провлечени думи. 
Той каза> че има вѣра какво 
ние всички съ вещина, тактъ 
и голѣмо търпение ще съумѣ- 
емъ да изградимъ нова славна 
България съ велика като въ 
миналото родна православна 
църква. Следъ това говори 
речь г-нъ Професоръ Каца- 
ровъ. Следъ него кмета на с. 
Мадара прочете адресъ до 
Негово Величество, съ който 
общинскиятъ съветъ му пода­
рява 5 хиляди кв. метра земя 
около Конника. Царьтъ помоли 
тази земя да се придаде къмъ 
общия фондъ „Разкопки“ като 
подари за продължаване ра­
ботата отъ своя страна 25 хи­
ляди лева. Кмета на градъ 
Шуменъ прочете адресъ, съ 
който общинския съветъ пода­
рява на Царя ЮОхиляди кв метра 
отъ платото налъ града въ 
мѣстностьта „Крумови порти“ 
— историческо мѣсто. Царьтъ 
помоли да се даде то на фон­
да „Пострадали отъ войната“, 
като подари 30 хиляди лева j 
съ желание тѣзи суми да бж- 
датъ начало на единъ фондъ, 
за построяване на това мѣсто 
„Домъ на пострадалитѣ“—бол­
ни, немощни и пр.

Следъ това се произведе 
величественъ парадъ отъ вой- 
скитѣ, запасни офицери, „Род­
на защита“ и др. Следъ пара­
да Царьтъ говори дълго по 
редъ съ офицеритѣ отъ гар-

і отъ дружество „Българска ста- . 
! рима“ обѣдъ, на който при- 
■ ежтетвуваха около 30 гости. На 
’ обѣда Негово Величество пи . 

наздравица съ много насърд- 
чителни за работилитѣ тукъ 
археолози думи. Речьта му 6Ѣ , 

; напечатана вь други вестници.
І Отговори стариятъ г. Шкор- = 
і пилъ. Той прочете чудно ху- । 
'■ бава, дълбока по съдържание . 
; и необикновено красива по j 
! форма речь, за която всички ; 
; приежтетвующи съ възторгъ 
! казаха: „Наистина това 6Ѣ ; 

царска речь“! Г-нъ Шкорпилъ ; 
завърши речьта си така: „На- . 
края нека ми бжде позволено 
да свърша съ благопожелани- i 
ята на най-старитѣ българи: 
Великия Богъ да удостои на- : 
шия великъ ханъ Н. В. Бо- > 
рисъ III, царь на българитѣ, j 
да преживѣе на чело на храб- і 
рия български народъ въ ' 
щастие и веселие 100 години. ■ 
Ура“!

Следъ обѣдъ Царя посети ; 
старинитѣ, придружаванъ отъ J 
хиляденъ народъ. Гукъ тамъ ■ 
той се спира и говори съ нѣ- • 
кои селяни. Единъ селянинъ ; 
на дълго му се оплака за нѣ- ! 
що. По пжтя Царя видѣ една : 
много бедна женица съ две і 
деца. Попита я нѣщо и порж- ! 
ча да й дадатъ 200 лева за : 
днешния день. Въ разговоръ ’ 
на обѣда заяви, че за пръвъ ' 
пжть въ своя животъ прекарва : 
своя именъ день така щастливо, ■ 
напълно между народа.

Изпроводенъ и акламиранъ 
отъ хиляденъ народъ той се 
качи на своя автомобилъ, раз­
махвайки шапка на всички 
страни, и въ 6 часа сл. пл. си 
замина за гара Каспичанъ. Отъ 
гара Шуменъ, предре- 
шенъ като машинистъ, каралъ 
бързия влакъдо Горна-Орѣхо- 
вица. Чудна обичь питае нашия ' 
народъ къмъ своя младъ Царь. 
Но отъпръвъ погледъ личи кол­
ко много самъ той Царь Борисъ 
обича народа си. Дано да нас- 
танатъ по свѣтли дни за нашето 
отечество, та и нашия царь да 
махне тихата скръбь, която се 
чете по лицето му!

Варна на чело съ поп ь Кожуха- 
ровъ и попъ Енчо, бившъ шу­
менски свещеникъ, трима били 
отъ Шуменъ — единъ много ви­
сокъ младъ свещеникъ, единъ 
дребенъ и Диакона, голѣмия 
приятель на нашия кюлевченс- 
ки светецъ, и единь отъ Прѣ- 
славска околия, непознатъ.

Разбрахме, че тѣ били осо­
бена група между свещеници­
тѣ, либерална група, обнови­
тели. Начело на тия обновите­
ли въ Варна билъ този попъ 
Кожухаровъ, а въ Шуменъ 
Диакона, известенъ на цѣлия 
окржгъ съ своето безобразно 
поведение, което не подобава 
не на духовно лице, а даже на 
нйа-простия християнинъ. Ос- 
венъ него на чело билъ още мла­
дия дребенъ свещеникъ отъ 
Шуменъ.

Следъ като свършиха пар­
тийната се работа т. е. кой и 
какъ ще действува презъ пред­
стоящи нѣкавви избори, тѣ 
привечерь се почерпиха поря­
дъчно съ първия номеръ

Развеселени, отидоха да раз- 
глеждатъ, божемъ, старинитѣ 
Тамъ викаха, крѣщѣха, а два­
ма млади, се качиха горе на ска- 
литѣ и крещѣха та се цепи село­
то. Това заинтересува всички се-

Брой

занство и съ такъвъ либеп 
зъмъ, какъвто проповѣд 
изпълнява диакона и наіО 
ки светецъ, по добре Мах? 
се всички. Може би безъ J 
ветѣ ние по добре ще си ‘‘°; 
мъ църквата.

Сжщата тази група къмѴ 
юнии щѣла да повтори 
са“ на друго мѣсто. " $

Свещеници, внимавайте!L 
рода иска свещеници 
илници а не голйяджий 
партизани!

М. П, 
Б. Р. Въ недѣля, 15 тс. 

редакторътъ на вестника 
бѣше въ Мадара. Тамощ 
селяни му се оплакаха с- 
сжщия подвигъ на тия дуХ0Е. 
лица.
Hststss и дазярострам 

вайте в. Нв&едекъ б' 
дитеяь.!

низона, каза имъ
речь, 
ритѣ 
поде

Въ
даде

посрещната 
съ громко 

народа.
специална 
на Негово

вдъхновенна 
отъ офице- 
Ура, което

палатка се
Величество

лени. Понеже знаемъ
стока е нашия светецъ,

каква г 
раз- :

і

ЙЩ8ПИТ0 to
(Писмо до редакцията)

Г-нъ редакторе, 
Следя редовно Вашия

брахме, че тия ще сж все като 
него, затова и следихме. Вър­
наха се въ село и въ една ба- 
калница падна славно веселие. 
Било наредено да дойдатъ 16 
души, но дошли 10. Види се 
тукашнитѣ свещеници излезли 
по трезви и благоразумни отъ 
варненскитѣ. Пѣха, крещѣха, 
декламираха, все смѣшни и 
комични работи. Нѣмаше едно 
нѣщо сериозно.

Това веселие продължи до 2 
часа презъ нощьта и остави у 
насъ, жителитѣ на с. Мадара, 
много тежко впечатление. Не­
мота и не бива всичко, г-не ре­
дакторе, да Ви напиша, но 
при пръвъ случай ще Ви го 
разкажа. Това което направиха 
тия духовници, бѣше много 
неприлично за сана имъ. То мо­
же да прилича на свѣтскитѣ хо­
ра, на туриститѣ, които често 
дохождатъ тукъ, но на све­
щеницитѣ това не прилича.
Наливие сте 
насъ? Тукъ

сольта между
бѣха дошли

вест-
никъ. Прави добро впечатление 
на мнозина Вашето усилие да 
издигнете името на свещенст- 
вото ни на подобаващата нему 
висота. Но кой ви е вино­
венъ вамъ свещеницитѣ, кога­
то едни отъ васъ градятъ, а дру­
ги събарятъ. Ето какъвъ под­
вигъ извършиха Ваши позна­
ти свещеници у насъ тѣзи дни. 
Миналиятъ четвъртъкъ слѣзо- 
ха на станцията въ Мадара 
около 10 свещеници. Първомъ

все млади свещеници. Стари 
бѣха нашия кюлевченски све­
тецъ и диакона. Ние въ Мада­
ра нѣмаме черква, нѣмаме и 
свещеникъ. Копнѣемъ за своя 
черква и за свой младъ све­
щеникъ. Но ние сме крайно 
натжжени като видѣхме пове­
дението на тия все млади све­
щеници, които съ нищо не сж 
надминали, а напълно копи- 
ратъ поведението на стари нѣ­
кой недостойни свещеници.

Но кому да се надеваме, 
ние, народа, отъ сега? И как-

мислѣхме, че сж 
дятъ старинитѣ, 
заинтересувахме, 
нощьта, когато

дошли да ви- 
затова не се 

но презъ 
се проявиха,

узнахме, че петима били отъ

ви сж тия партии у васъ? 
вие ли сте подивѣли като 
литическитѣ партии.? Види 
и васъ прихванало. Яко

и 
по- 
се 

ще
обновявате църквата съ парти-

Хроника.
Високопроясвещ; 

сі во Митрополитъ Симес- 
пристинга въ Шуменъ на 
того, сжбота, презъ нощь: 
Сутриньта, недѣля, замина 
Мадара, извърши молебена 
веднага си замина за Варна

Величество і|і
РЯ въ деня на Мадарски: 
тържества декорира съ ор;- 
ни за заслуга археолози;; 
Професоръ Кацаровъ съ с 
денъ за гражданска заел. 
Ill ст., унгарския професс: 
Геза Фехеръ—за наука и и 
куство, професоръ Велков? 
гражданска заслуга IV ст. 
учителя отъ с. Мадара Де? 
Симеоновъ—гражданска заел, 
га V ст. Археолозитѣ проф 
соръ Рафаилъ Поповъ и Шко: 
пилъ сж наградени по-рано.

Християните отъ Есе 
Джумая се счетоха за обиде- 
и много съжеляватъ, че изв 
стния проповѣдникъ и тѣхе,- 
съгражданинъ г. Стоянъ Пе 
ковъ престоя 24 часа въ града 
приежтетвува на св. литурп 
на Гергьовденъ безъ да и>. 
каже нѣщо. Желателно е : 
не се обръща внимание ; 
разни слухове, за да не стр 
датъ болшинството добри хр 
стияни. Храма бѣше пълен? 
некрасиво бѣше да мине бві 
проповѣдь. При наличность’ 
на г. Петковъ даговори мѣсте- 
човѣкъ нѣмаше смисъль и з: 
това остана безъ проповѣ

Я
ЮѲЧИНЗ скоропостижно. 

15 того зап. кавалерийскипс 
ковникъ г. Кирилъ Българово 
бившъ настоятель на църкв 
та „Св. Три Светители» и • 
свѣщоливницата въ Шумен 
Настоятелствата на последн 
тѣ изказватъ съболезнован 
на опечаленото семейст: 
Богъ да го прости!

Починалъ е стария' 
бившъ Каспичански свеіШ 
икъ Калю. Погреблението 
се [извърши на 18 того і 
с. Кюлевча. Богъ да го прос
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откакъ въ прочутата черква 
Парижката Св. Богороди­
ца е била „свалена стъ 
трона“ бившата пресвета 
Дева ... И въ това време, 
когато се кланятъ на новата 
Богиня на разума, по цѣлата 
страна върлува „бѣсенъ звѣр­
ски ловъ на свещеници, гра­
бежъ и осквернение на цър- 
квитѣ, и като вѣнецъ на всич­
ко, анулиране на Бога по ко- 
мисарски указъ и преименуване 
въ „Храмъ на Разума“ на „La 
ci-devant Sainte Vierge“, кате­
драла, която изпърво била 
опредѣлена да се разруши съв- 
семъ. . .

Но революционнитѣ лудости 
отдавна сж минали и сж за­
бравени. „Оставалъ е винаги, 
и дчесъ е, и въ вѣковетѣ ще 
пребжде Онзи, който отъ кръс­
та на любовьта и страданието 
протѣга неизмѣнно къмъ свои- 
тѣ убийци нежни обятия“—

остава християнството и него­
вата проповѣдь на любовь къмъ 
ближния и къмъ ^враговетѣ. .

Твърде интересенъ е № 4: 
Изкушенията на дявола отъ Па­
нини, извлѣчение изъ „Живота 
на Христа“, книга съ която скеп- 
тикътъ се връща къмъ Хрис­
та. Съ чувство и замахъ е на­
писанъ предговорътъ къмъ тая 
книжка, въ които се посоч- 
ватъ злинитѣ, що разяждатъ 
съвременното общество. „ Зе­
мята е станала на адъ. . Г ор- 
ниятъ слой на земята е със- 
тавенъ отъ разлагащ итѣ 
се трупове на последната 
свѣтовна касапница. . . обаче, 
свѣтовнотр разрушение не е 
свършено и далечъ още же- 
ланиятъ миръ не е дошелъ 
между хората. Богатитѣ нации 
оежждатъ беднитѣ на гладъ; 
бунтовницитѣ,или иначе, рево- 
люционеритѣ, убиватъ вчераш- 
нитѣ си господари, а днешни-

тѣ господари изпращатъ свои 
наемници да убиватъ бунтов­
ницитѣ; нови тирани, възпол- 
зувани отъ сжществуващата 
свѣтовна система, обричатъ 
ц|ѣли народи на гладъ, во­
дятъ ги къмъ изтрѣбление и 
разрушение. Самолюби­
ето на звѣра се е събудило въ 
всѣки човѣшки индивидъ: его- 
изъмъ е овладѣлъ касти, със­
ловия и нации; пламналъ е 
като неугасимъ пожаръ въ 
връвьта имъ“. . .

И само въ едно може да се 
найде избавление, изходъ отъ 
този адъ—въ нравственото 
прераждане чрезъ учението на 
благия Назарянинъ. „Назадъ 
къмъ Христа}“ — вика и нѣко- 
гашниятъ безбожникъ Папини, 
и всѣки човіъкъ, а не звѣръ въ 
човѣшкия образъ^ ще да се 
съгласи съ него. . .

И още една великолепна кни­
жка е дадена въ Библиотека

„Св. Иванъ Рилски“ като № 5 
и 6: Опгче нашъ отъ бележития 
руски религиозенъ мислитель 
Владимиръ Соловьовъ (съ пор­
третъ на „бѣлия монахъ“). Въ 
предговора се чете една вра­
тичка, но сполучлива характе­
ристика на тоя наистина все­
свѣтовенъ (универсаленъ) духъ 
— въ едно и ежщо време за­
падникъ и славянофилъ, либе­
ралъ и консерваторъ, ас­
кетъ и твърде съобщителенъ 
свѣтски човѣкъ, православенъ 
и католикъ, докторъ на фи­
лософията и вѣрващъ демоно­
логъ, виждащъ дявола въ ре­
аленъ видъ. Религиозното де­
тинство и на Соловьова се 
смѣня съ „антирелигиозно за- 
болѣване, свойствено на въз- 
растьта", когато 15 годишното 
момче изхвърля всички икони 
изъ стаята си. За 2—3 години 
той изживѣва материализма и 
отъ материалистичния миро*

гледъ минава къмъ религис 
но-филосовския и къмъ дь 
бока, непоклатна, съзнат^ 
вѣра вмѣсто детската.

И ето този ученъ професор 
съзнателно вѣрващъ, ни & 
казва дълбокия смисълъ 
Господнята мФ литва „0г 
нашъ“. Малко сж въ свѣт$ 
ната литература съчинени 
които по дълбочина намисъ 
и вѣра да могатъ се мѣри с 
казаното отъ Соловьова.

На всѣки съвремененъ •• 
вѣкъ, особенно на разкол^ 
нитѣ въ религиозно отношена 
трѣбва да се препоржча ос( 
бенно „Отче щашъ“ заедно с 
останалитѣ книжки отъ Би- 
лиотека „Св. Иванъ Рилски 
Следъ прочита имъ мнози- 
ще разбератъ дълбокия cN- 
съль на християнската вѣра 
негли ще почнатъ да гледа1 
на свѣта не съ материали^ 
ческо полуслѣпо око.

Изъ в. Радикал*
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